
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
para o dia 30/10/2008, será suspenso pararetificação do edital. 
Posteriormente será publicado o aviso da nova data daabertura 
do certame.
Belém,29 de outubro de 2008.
MANUEL PEREIRA BRASIL
Presidente da CPL

TERMO DE JuLGAMENTO DE RECuRSOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00022/2008

No dia 28 de outubro de 2008, após analisados e decididos os 
recursos do Pregão nº 00022/2008, referente ao Processo nº 
20080000165263, a autoridade competente, Sr. JUSTINIANO 
ALVES JUNIOR, ADJUDICA a licitante vencedora dos respectivos 
itens, BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Belém, 28 de outubro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00022/2008
No dia 28 de outubro de 2008, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
JUSTINIANO ALVES JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 20080000165263, Pregão nº 
00022/2008, tendo como vencedora a empresa BRASIL 
SERVIÇOS GERAIS LTDA..
Belém, 28 de outubro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 112 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
28/10/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 008/ 2008-DGPC/
PAD, de 24-10-2008, da lavra da DPC JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 022/2008-DGPC/PAD, de 
28-08-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.247, de 04-09-
2008.
R E S O L V E: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 022/2008-DGPC/PAD, 
de 28-08-2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 03-11-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 113 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
28/10/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 009/ 2008-DGPC/

PAD, de 20-10-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 021/2008-DGPC/PAD, de 
28-08-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.247, de 04-09-
2008.
R E S O L V E: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 021/2008-DGPC/PAD, 
de 28-08-2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 03-11-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 026/2008-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, em favor da empresa 
EXITO MONTAGENS & COMÉRCIO LTDA .
Belém, 28 de outubro de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

MANDADO DE CITAÇÃO
Ao Sr. ROBERTO CARLOS MACEDO LIMA, ex-Delegado de Polícia 
Civil.
Na qualidade de Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar constituído pela PORTARIA Nº 015/08-
DGPC/PAD, de 23.05.08 do Exmº Sr. Dr. Justiniano Alves Junior, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada em 28.05.08 no DOE, 
fica  V. S.ª CITADO para, na forma estabelecida pelo §1º do 
art. 217, da Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei Complementar nº 
022/94, por si próprio ou por seu advogado, apresentar DEFESA 
ESCRITA nos autos do processo acima referido, no prazo de 
20 (vinte) dias corridos, para o que lhe será dado vistas dos 
respectivos autos na Sala da Comissão Permanente de PAD, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 209, bloco B, térreo, 
Nazaré, Belém/PA, durante os dias úteis da semana, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas e de 15:00 às 18:00 horas.
Belém, 20 de outubro de 2008.
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Presidente da Comissão

RESuMO DA PORTARIA N.º 1536/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – MANOEL FERNANDES PAIVA
Destino: RONDON DO PARÁ (PA)
Período: 27 a 29/10/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1537/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.AUX. SERV. – JOSÉ LUIZ B. PIMENTEL
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 31/10 a 02/11/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1538/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.MPC – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA
2.AG. MEC. – HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO
Destino: GOIANÉSIA E RIO MARIA (PA)
Período: 28 a 31/10/2008.
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1533/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: ABAETETUBA, TAILÂNDIA, BREU BRANCO, NOVA 
IPIXUNA E MARABÁ (PA)
Período: 06 a 09/10/2008.
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1534/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA
Destino: ITAJUBÁ (MG)
Período: 10 a 14/11/2008.
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1535/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
Destino: SÃO LUIS (MA)
Período: 15 a 18/10/2008.
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREGÃO ELETRÔNICO NO. 030/2008-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO:  Contratação de Empresa especializada na venda 
e instalação de Plataforma de Percurso Vertical para o acesso 
de Portadores de Necessidades Especiais, com capacidade 
até 250 Kg, percursos Máximo 370 cm,   a fim de atender as 
necessidades do Prédio da Delegacia Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará
DATA DA ABERTURA: 12/11/2008
HORA: 10:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 29 de outubro de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

RESuMO DA PORTARIA N.º 1531/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – DOMINGOS GONZAGA COSTA
Destino: CAMETÁ (PA)
Período: 30/09 à 02/10/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 1532/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
Destino: SÃO LUIS (MA)
Período: 27/10 à 21/11/2008.
Nº Diárias: 26 (VINTE E SEIS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 584 /2008-DGPC/DIVERSOS, 28/10/08
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral de Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela 
Lei nº 046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;


